Đặc biệt, Việt Nam nằm giữa hai nền văn minh lớn của nhân loại, đó là Trung Hoa và Ấn Độ. Từ khi thành lập quốc gia - dân tộc, Việt Nam đã luôn chủ động tiếp thu những giá trị tốt đẹp của văn hóa nhân loại. Bởi vậy, khoa thi Nho học đầu tiên của Việt Nam tổ chức năm Thái Ninh thứ 4 triều Lý Nhân Tông (Ất Mão - 1075) là khoa thi Tam giáo đồng nguyên (gồm Nho, Phật và Lão). Tất nhiên, các học thuyết của Nho giáo, Phật giáo và sau này là Thiên Chúa giáo khi được truyền bá vào Việt Nam đã được Việt hóa, bản địa hóa để phù hợp với tâm hồn, tính cách và đặc điểm của dân tộc Việt Nam. Cũng bởi lòng bao dung ấy mà ở Việt Nam hầu như rất ít, nếu không muốn nói là không có xung đột giữa các tôn giáo.

Trong lịch sử, mỗi khi đánh thắng giặc ngoại xâm, các triều đại phong kiến Việt Nam đều ban hành chính sách không chỉ để ổn định, cấu kết lòng dân, hòa hợp dân tộc, mà còn thể hiện bao dung, hòa hiếu với cả kẻ thù.

Hơn 7 thế kỉ trước, Thượng hoàng Trần Thánh Tông và vua Trần Nhân Tông, sau khi lãnh đạo quân dân Đại Việt đánh tan cuộc xâm lăng lần thứ ba (năm 1288) của giặc Nguyên, thu được hòm tỳ biểu của những người Việt gửi cho quân Nguyên để xin được làm quan (ta có thể gọi đó là Việt gian phản quốc), Thượng hoàng và nhà vua đã có một quyết định “vô tiền, khoáng hậu”: Ra lệnh đốt hết các bức thư ấy và không truy cứu một ai.

(1) Ngô Sỹ Liên, *Đại Việt sử ký toàn thư*, Nhà xuất bản Thời Đại, Hà Nội, 2011, tr.318

(2) Đào Duy Anh, *Lịch sử Việt Nam từ nguồn gốc đến thế kỷ XIX*, Nhà xuất bản Văn hóa - Thông tin, 2002, tr.318

(3) Lê Quý Đôn, *Đại Việt Thông sử*, Nhà xuất bản Khoa học xã hội, Hà Nội, 1978, tr.70

(4) Phan Huy Lê, “*Đại thắng Thăng Long xuân Kỷ Dậu - 1789*”, Văn hóa Việt Nam tổng hợp, Ban Văn hóa Văn nghệ Trung ương, Hà Nội, 1989, tr.52

(5) Hồ Chí Minh, *Toàn tập*, tập 1, Nhà xuất bản Chính trị quốc gia, Hà Nội, 2011, tr.287

(6), (8), (9) và (12) Hồ Chí Minh, *Sđd*, tập 4, tr.64, 280-281, 510 và 169

(7) Hồ Chí Minh, *Sđd*, tập 6, tr.130